
深 浦
(4月16日～7月20

日)
下 前

(6月21日～7月20
日)

佐 井 (7月11～15日) 白 糠 (7月11～15日)

（取りまとめ中） （取りまとめ中） ヤ リ イ カ 底 建 網 1隻 9.0㎏ ス ル メ イ カ 釣 り 115隻 6,630.0㎏

マ ダ イ 釣 り 56隻 483.1㎏ マ ダ イ 釣 り 10隻 2.2㎏

大 戸 瀬 (新深浦) (7月11～15日) 鰺 ヶ 沢
(4月1日～7月20

日)
(610.9㎏) 底 建 網 8隻 122.3㎏ (7.5㎏) 定 置 網 2隻 5.3㎏

ヤ リ イ カ 定 置 網 22隻 59.1㎏ （取りまとめ中） 刺 網 4隻 5.5㎏ ク ロ マ グ ロ 定 置 網 1隻 9.0㎏

(81.8㎏) 底 建 網 13隻 22.7㎏ ブ リ 釣 り 4隻 31.5㎏ ブ リ 釣 り 22隻 8.3㎏

マ ダ イ 釣 り 2隻 19.0㎏ 三 厩 (7月11～15日) (887.0㎏) 底 建 網 8隻 855.5㎏ (39.3㎏) 定 置 網 2隻 31.0㎏

(373.8㎏) 定 置 網 19隻 70.4㎏ ク ロ マ グ ロ 釣 り 32隻 2,000.0㎏ ウ ス メ バ ル 釣 り 1隻 3.4㎏ ウ ス メ バ ル 釣 り 24隻 23.1㎏

底 建 網 29隻 275.5㎏ ウ ス メ バ ル 釣 り 1隻 10.6㎏ マ ダ ラ 底 建 網 1隻 41.7㎏ マ ダ ラ 釣 り 10隻 67.5㎏

刺 網 4隻 4.6㎏ サ バ 類 底 建 網 6隻 153.9㎏ マ ア ジ 定 置 網 1隻 5.5㎏

そ の 他 6隻 4.3㎏ 平 舘 (外ヶ浜) (7月1～5日) ア ブ ラ ツ ノ ザ メ 底 建 網 1隻 4.6㎏ サ バ 類 定 置 網 1隻 75.0㎏

ク ロ マ グ ロ 釣 り 8隻 1,063.6㎏ マ ダ イ 定 置 網 1隻 91.7㎏

(1,195.8㎏) 定 置 網 5隻 132.2㎏ (100.4㎏) 底 建 網 1隻 8.7㎏ 大 畑 (7月6～10日) 三 沢 (6月21日～7月20日)

ブ リ 定 置 網 23隻 703.9㎏ ブ リ 定 置 網 1隻 6.0㎏ ス ル メ イ カ 釣 り 6隻 160.0㎏ （取りまとめ中）

(761.6㎏) 底 建 網 13隻 50.3㎏ ウ ス メ バ ル 定 置 網 1隻 10.3㎏ (220.0㎏) 定 置 網 4隻 60.0㎏

刺 網 1隻 7.4㎏ (13.1㎏) 底 建 網 1隻 2.8㎏ マ ダ イ 釣 り 1隻 1.9㎏ 八 戸 (7月1～5日)

マ ダ ラ 刺 網 1隻 0.2㎏ サ バ 類 定 置 網 1隻 15.0㎏ (29.8㎏) 定 置 網 5隻 24.8㎏ ス ル メ イ カ 釣 り 23隻 2,280.0㎏

サ バ 類 定 置 網 4隻 64.8㎏ (7月6～10日) 底 建 網 2隻 3.1㎏ (9,780.0㎏) 底 曳 網 16隻 7,500.0㎏

(130.7㎏) 底 建 網 11隻 65.9㎏ マ ダ イ 定 置 網 1隻 790.0㎏ ク ロ マ グ ロ 定 置 網 1隻 8.6㎏ ブ リ 定 置 網 8隻 31,653.0㎏

(7月16～20日) (876.6㎏) 底 建 網 2隻 86.6㎏ ブ リ 定 置 網 2隻 5.8㎏ マ ダ ラ 底 曳 網 16隻 2,120.0㎏

ヤ リ イ カ 定 置 網 19隻 141.4㎏ ブ リ 底 建 網 1隻 82.4㎏ ウ ス メ バ ル 釣 り 1隻 13.2㎏ マ イ ワ シ ま き 網 20隻 3,329,228.0㎏

(154.3㎏) 底 建 網 8隻 12.9㎏ ウ ス メ バ ル 底 建 網 2隻 1.3㎏ サ バ 類 定 置 網 4隻 345.0㎏ サ バ 類 定 置 網 6隻 479.0㎏

マ ダ イ 釣 り 2隻 5.7㎏ マ イ ワ シ 定 置 網 1隻 1,040.0㎏ サ ク ラ マ ス 定 置 網 1隻 2.5㎏ (7月6～10日)

(240.3㎏) 定 置 網 19隻 65.8㎏ サ バ 類 底 建 網 1隻 2.5㎏ (7月11～15日) ス ル メ イ カ 釣 り 114隻 19,230.0㎏

底 建 網 27隻 166.4㎏ ス ル メ イ カ 釣 り 39隻 2,695.0㎏ (19,244.0㎏) 定 置 網 4隻 14.0㎏

刺 網 1隻 1.1㎏ 佐 井 (7月6～10日) ウ ス メ バ ル 釣 り 1隻 3.0㎏ ヤ リ イ カ 定 置 網 4隻 1.0㎏

採 貝 1隻 1.0㎏ マ ダ イ 釣 り 20隻 225.2㎏ サ バ 類 定 置 網 1隻 5.0㎏ ク ロ マ グ ロ 定 置 網 4隻 73.0㎏

そ の 他 1隻 0.3㎏ (362.7㎏) 底 建 網 7隻 129.0㎏ ブ リ 定 置 網 4隻 8,232.0㎏

ク ロ マ グ ロ 釣 り 1隻 140.0㎏ 刺 網 1隻 0.7㎏ 尻 労 (7月11～15日) マ イ ワ シ ま き 網 29隻 4,946,193.0㎏

(383.3㎏) 定 置 網 4隻 243.3㎏ 篭 1隻 7.8㎏ マ ダ イ 定 置 網 1隻 26.0㎏ サ バ 類 定 置 網 4隻 502.0㎏

ブ リ 釣 り 1隻 8.0㎏ ブ リ 底 建 網 10隻 896.9㎏ ク ロ マ グ ロ 定 置 網 1隻 8.0㎏ (7月11～15日)

(279.0㎏) 定 置 網 19隻 200.1㎏ ウ ス メ バ ル 底 建 網 1隻 3.0㎏ ブ リ 定 置 網 2隻 179.0㎏ ス ル メ イ カ 釣 り 143隻 12,580.0㎏

底 建 網 10隻 70.9㎏ サ バ 類 底 建 網 3隻 98.4㎏ (7月16～20日) ヤ リ イ カ 定 置 網 3隻 7.0㎏

マ イ ワ シ 定 置 網 1隻 2.0㎏ マ ダ イ 定 置 網 1隻 55.0㎏ ク ロ マ グ ロ 定 置 網 3隻 8.0㎏

サ バ 類 定 置 網 11隻 512.3㎏ ク ロ マ グ ロ 定 置 網 3隻 204.0㎏ ブ リ 定 置 網 6隻 4,500.0㎏

(903.0㎏) 底 建 網 20隻 390.7㎏ ブ リ 定 置 網 3隻 376.0㎏ マ イ ワ シ ま き 網 10隻 821,324.0㎏

サ バ 類 定 置 網 6隻 904.0㎏
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                 TEL:017-755-2155 FAX:017-755-2156
住 所 〒039-3381 青森県東津軽郡平内町大字茂浦字月泊10
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〇漁獲統計から見た2023年の青森
県の水産-1 県全体の漁獲量の推移
〇大型クラゲ情報

次回発行は8月2日(金)予定です。
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日 月 火 水 木 金 土
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

○

8月のウオダス発行予定

発行日

https://www.aomori-itc.or.jp/soshiki/suisan_sougou/output/uodas/uodas.html


水 温 前回差 前年差 平年差

深　浦 23.2 +1.5 +0.9 +1.0

鯵ヶ沢 24.5 +1.0 +0.9 +2.7

平　均 23.8 +1.3 +0.9 +1.9

竜　飛 21.9 -0.8 +0.0 +2.4

佐　井 － － － －

蛇　浦 － － － －

関根浜 20.6 +0.9 +0.8 +3.1

平　均 21.2 +0.1 +0.4 +2.8

青　森 22.4 +2.1 +0.8 +3.0

茂　浦 23.2 +1.8 +0.4 +3.1

平舘ﾌﾞｲ 22.4 +1.3 +0.5 +3.0

青森ﾌﾞｲ 23.5 +1.6 +1.4 +3.5

東湾ﾌﾞｲ － － － －

平　均 22.9 +1.7 +0.8 +3.1

尻　労 18.8 +0.9 -0.2 +2.1

泊 － － － －

八　戸 23.1 +1.8 +0.5 +5.5

階　上 19.2 +0.8 +0.2 +3.0

平　均 20.4 +1.2 +0.2 +3.5

22.1 +1.1 +0.6 +2.8全体平均

太
平
洋

陸
奥
湾

　表 沿岸各地の水温（7月16～20日）

日
本
海

津
軽
海
峡

（単位：℃）

水 温 前回差 前年差 平年差

深　浦 21.6 +0.8 +0.2 +0.2

鯵ヶ沢 23.5 +0.6 -0.2 +2.4

平　均 22.5 +0.7 -0.0 +1.3

竜　飛 22.7 +2.4 +1.8 +4.1

佐　井 － － － －

蛇　浦 － － － －

関根浜 19.7 +1.9 +0.4 +2.6

平　均 21.2 +2.2 +1.1 +3.3

青　森 20.3 +1.0 -0.3 +1.8

茂　浦 21.4 +0.3 -1.0 +2.0

平舘ﾌﾞｲ 21.1 +1.4 +0.1 +2.4

青森ﾌﾞｲ 21.9 +1.7 +0.0 +2.5

東湾ﾌﾞｲ － － － －

平　均 21.2 +1.1 -0.3 +2.2

尻　労 17.8 +0.9 -0.7 +1.8

泊 － － － －

八　戸 21.4 +0.1 -0.4 +4.3

階　上 18.4 +0.7 +0.0 +2.9

平　均 19.2 +0.6 -0.4 +3.0

21.0 +1.1 +0.1 +2.5全体平均

太
平
洋

陸
奥
湾

　表 沿岸各地の水温（7月11～15日）

日
本
海

津
軽
海
峡

（単位：℃）沿岸各地の水温（7月11日～15日）

日 本 海 21℃～23℃台 津軽海峡 19℃～22℃台

陸 奥 湾 20℃～21℃台 太 平 洋 17℃～21℃台

図 定地水温(7月11日～15日）

平均値(平年差)ブイは1m

7月第3半旬は平均前回差

が+1.1度となりました。

前年と比べると、日本海

が-0.0度、津軽海峡が+1.1

度、陸奥湾が-0.3度、太平

洋が-0.4度で、平均前年差

は+0.1度となっています。

平年と比べると、日本海

で「かなり高め」、津軽海

峡と陸奥湾と太平洋で「は

なはだ高め」となっていま

す。

太平洋の海況
（7月17日～18日、表面水温分布）

概況：沿岸水温は20℃台

○太平洋沿岸域の表面水温

前回と比べて2度ほど昇温しました。こ

れは前年同期と比べて同程度の水温です。

日本海の海況
（7月17日～18日、表面水温分布）

概況：沿岸水温は24℃台

○日本海沿岸域の表面水温

前回と比べて3～4度ほど昇温しました。

これは前年同期と比べてわずかに高い水温

です。

資料：（一社）漁業情報サービスセンター
北部太平洋海況速報（A）32号
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沿岸各地の水温（7月16日～20日）

日 本 海 23℃～24℃台 津軽海峡 20℃～21℃台

陸 奥 湾 22℃～23℃台 太 平 洋 18℃～23℃台

図 定地水温(7月16日～20日）

平均値(平年差)ブイは1m

7月第4半旬は平均前回差

が+1.1度となりました。

前年と比べると、日本海

+0.9度、津軽海峡が+0.4度、

陸奥湾が+0.8度、太平洋が

+0.2度で、平均前年差は

+0.6度となっています。

平年と比べると、日本海

で「かなり高め」、津軽海

峡と陸奥湾と太平洋で「は

なはだ高め」となっていま

す。

(+1.8)
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図2 青森県におけるホタテガイ以外の魚種別漁獲量と漁獲金額の推移（属地統計）

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

20
22

20
23

漁
獲
金
額
（
億
円
）

漁
獲
量
（
ト
ン
）

マイワシ サバ類

サケ スルメイカ

アカイカ その他

金額（億円）

図１ 青森県における海域別漁獲量と全県の漁獲金額の推移（属地統計）
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〇漁獲統計から見た2023年の青森県の水産－１
県全体の漁獲量の推移
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〇大型クラゲ情報
（一社）漁業情報サービスセンター（JAFIC)によると、2024年6月

24日に長崎県対馬市北部で大型クラゲが初確認されて以降、山陰以
西でまとまった数が報告されています。 7月16～18日にかけて島根
県の隠岐の島で400個体入網し、網揚げできないなどの被害が確認さ
れています。また、最先端は7月17日に京都府で報告されています。
本県への到達は8月中頃からを想定しておりますが、海流の影響で

早く到達する場合がありますので注意してください。また、大型ク
ラゲと思われる種を確認した場合は、1個体を確保（難しい場合は写
真撮影）していただき、最寄りの水産事務所
または水産総合研究所までご連絡ください。
最新情報はJAFICホームページで公開されてお

りますので、適宜ご覧ください。
URL：https://www.jafic.or.jp/kurage/

※図はJAFICが7/19に公開したもの

（地独）青森県産業技術センター水産総合研究所
           TEL:017-755-2155  FAX:017-755-2156

2023年の青森県全体の総漁獲量は115,503トンで、前年比 89％、過去10年
比60％、漁獲金額は378億円で前年比96％、過去10年比86％であった。漁獲
量は統計が残っている1960年以降最低であった。そのうち、主に陸奥湾にお
いて養殖生産されるホタテガイは56,545トン（全体の48％）、134億円（全
体の35％）であった（図１）。
ホタテガイを除いた魚介類の合計は、60,484トン（前年比112％、過去10

年比54％）、244億円（同103％、78％）で、数量は前年に続きここ20年間で
最低水準であった（図２）。漁獲量の主な減少要因は、青森県の主要魚種で
あるスルメイカ、サバ類、サケが軒並み振るわなかったことによる。（出典
：青森県海面漁業に関する調査結果書）         野呂恭成

https://www.jafic.or.jp/kurage/
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